1

鲁医协发〔2024〕70号

黄河流域各省（区）医疗机构及相关单位：

2024年是新中国成立 75周年，也是实现“十四五”规划目

标任务的关键一年。为深入学习贯彻习近平总书记关于黄河流

域生态保护和高质量发展重要指示精神，贯彻落实《黄河流域

生态保护和高质量发展规划纲要》，密切黄河流域九省（区）

医疗卫生行业协作，搭建高质量医院管理及学术交流平台，推

动黄河流域医院高质量发展。我会联合青海省、四川省、甘肃

2

省、宁夏、内蒙古、山西省、河南省医院协会，共同主办的“首

届黄河流域九省（区）医院高质量发展大会”，拟于 2024年 11

月 22—24日在山东济南召开。

为拓宽黄河流域各省（区）医院管理者交流渠道，使黄河

流域各省（区）在医疗机构改革实践中探索出更多更为成熟的

现代医院管理经验，进一步激发广大医务人员历史使命感、时

代责任感，为建设健康中国、实现中华民族伟大复兴的中国梦

吹响时代的号角。为此，大会面向黄河流域九省（区）相关医

疗单位征集优秀论文，并在“首届黄河流域九省（区）医院高

质量发展大会”予以表彰。现将大会征文相关事宜通知如下：

一、大会主题

融合 创新 发展

二、征文内容

（一）坚持党建引领，营造行业清风正气；

（二）新质生产力赋能医疗行业高质量发展；

（三）改善医疗服务，提高就医体验；

（四）医院品牌建设；

（五）医疗质量与安全管理；

（六）医联体建设与医共体建设；

（七）医院学科建设与人才队伍建设；

（八）黄河流域地方病防治与慢病管理；

（九）康复医学与健康管理；

（十）中医药传承创新发展；

（十一）医学人文；

3

（十二）中华优秀传统文化与文化自信。

三、征文要求

（一）导向正确，内容积极。贯彻落实习近平总书记关于

黄河流域生态保护和高质量发展的重要指示，切实践行习近平

法治思想、习近平生态文明思想和习近平文化思想以及党中央、

国务院对卫生健康工作作出的一系列重大决策部署。论文内容

积极健康，符合社会主义核心价值观；紧扣会议主题，立意新

颖，重点突出，设计合理，资料翔实，结论客观。

（二）原创作品，严禁剽窃。作品须为未公开发表过的近

期原创，严禁剽窃、抄袭、套作等不诚信行为。如有违反，取

消评选资格，涉及版权侵权等问题作者自负。

（三）格式统一，形式规范。文章标题用方正小标宋简体

二号字，正文用仿宋三号字；一级标题用楷体三号字；行间距

固定值 26磅。标题下面一行括号内注明作者单位、姓名。分别

用 WORD、PDF 电子版报送，总字数 4000—5000 字，附 300

—500字摘要和 3—5个关键词。

四、评选程序

（一）资格审核。论文作者须提前自行查重，并将查重报

告连同“附件 1 优秀作品推荐表”上报所在单位审核。各单位

要严格把关作品的意识形态和思想内容。

（二）各省（区）自行评选。各省（区）医院协会负责所

在省（区）的论文征集汇总，对本地区上报的论文内容进行审

核把关，自行组织本地区论文评选，陕西省优秀论文由山东省

医院协会负责收集并组织评选。

4

（三）评选方式。各省（区）医院协会成立征文作品评选

委员会，采用书面打分，集中讨论等方式集中评选出获奖作品。

并按一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖的推荐顺序填报“附件 2

优秀作品推荐汇总表”。

（四）获奖作品展示。主办单位将获奖优秀作品通过官网、

微信公众号等媒体平台进行展示，并择优推荐发表论著。

五、奖项设置

初定设置一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖，具体奖项数

量视论文征集情况而定。

六、论文报送要求

（一）征文截止时间为 2024年 9 月 30日。请各单位务必

于 2024年 9月 30日前将优秀作品（WORD版、PDF版）、查

重报告及“附件 1 优秀作品推荐表”（WORD版、PDF版）打

包发送至本省（区）医院协会指定邮箱，来稿请以“地域名-单

位名称-黄河征文”命名。

（二）各省（区）医院协会组织本省（区）优秀论文评选

工作，务必于 2024年 10月 20日前将优秀作品、查重报告、附

件 1 优秀作品推荐表、附件 2 优秀作品推荐汇总表打包发送至

“黄河流域九省（区）医院高质量发展大会”专用邮箱：

hhyydh@126.com。打包文件请以“单位名称-黄河征文汇总”

命名。

（三）陕西省及山东省论文请务必于 2024 年 9 月 30 日前

按照相关要求直接报送至“黄河流域九省（区）医院高质量发

展大会”专用邮箱：hhyydh@126.com。

mailto:hhyydh@126.com。

5

（四）通知及附件等相关材料可在山东省医院协会官网：

www.sdsyyxh.com资料下载板块自行下载。

七、联系人及联系方式

山东省医院协会办公室：

高倩男，0531-82661285，13345122007；

周孟琪，0531-82661285，13275319278。

附件：1.优秀作品推荐表

2.优秀作品推荐汇总表

山东省医院协会 青海省医院协会

四川省医院协会 甘肃省医院协会

宁夏医院协会 内蒙古医院协会

山西省医院协会 河南省医院协会

2024年 8月 6日

6

附件 1

年 月 日

征文题目

作者姓名 单位 职务

1.

2.

3.

4.

5.

联系人 联系方式

联系邮箱

通讯地址

推荐单位意见
年 月 日

（盖章）

7

附件 2

填报单位: （盖章） 填报时间: 年 月 日

序号 征文题目 作者 推荐单位 获奖推荐情况 备注